2^o Or non seulement nous sommes à Jésus-Christ, comme eux, mais nous pouvons nous glorifier d'être à Jésus-Christ beaucoup plus qu'ils ne le peuvent eux-mêmes. C'est ce qui lui fait dire (v. 8) : « Car quand je me glorifierais un peu davantage de la puissance, » à savoir que le Seigneur m'a donnée (*Act.*, IX, v. 15) : « Cet homme

thii commoti erant contra Apostolum, decepti a pseudo qui se dicebant majoris auctoritatis quam Paulus, quia venerant a Judæa, et quia erant primo conversi. Et ideo Apostolus duo facit : primo, evacuat auctoritatem illorum pseudorum ; secundo, prosequitur causam suam, ibi : « Ut autem non existimer, etc. »

I. Circa *primum* duo facit : primo, ostendit quod pseudo non sint sibi preferendi ; secundo, quod ipse est preferendus eis, ibi : « Nam et si amplius, etc. » — 1^o Dicit ergo : hoc, inquam, « secundum faciem videte, » quod « si quis » de pseudo « confidit se Christi esse, » propter aliquid magnum quod fecerit, vel propter aliquod donum spirituale quod a Christo

recepit, « hoc cogitet apud se, » id est consideret diligenter in corde suo, « quia sicut ipse Christi est, ita et nos. » Quasi dicat : quidquid invenitur in eis, totum invenitur in nobis, unde debeamus dici et esse Christi (1 *Cor.*, VII, v. 40) : « Puto quod et ego Spiritum Christi habeam » (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. »

2^o Non solum autem nos sumus Christi sicut et ipsi, sed multo plus possumus gloriari quod sumus Christi quam ipsi. Et hoc est quod dicit : « Nam et si amplius aliquid gloriatu fuero de potestate nostra, quam se. potestatem, » « dedit nobis Dominus » (*Act.*, IX, v. 15) : « Vas electionis est

est un instrument que j'ai choisi pour porter mon nom devant les Gentils ; » (*Galates*, II, v. 8) : « Celui qui a agi efficacement dans Pierre, pour le rendre l'apôtre des circoncis, a aussi agi efficacement en moi, pour me rendre l'apôtre des incirconcis. » — « Il m'a donné, » dis-je, cette puissance spéciale pour la conversion des Gentils, « afin de la faire servir à l'édification, » de l'Eglise, « et non pour détruire, » ainsi que font les faux-apôtres, en abusant de la puissance qui leur a été donnée et en lui faisant produire des effets tout contraires à ceux pour lesquels ils l'avaient reçue. Car bien que la puissance soit donnée pour l'édification de l'Eglise dans la foi et la charité, eux cependant cherchent leur propre gloire, et non celle de Jésus-Christ ; par conséquent ils détruisent. C'est ce qu'ils faisaient en prêchant qu'il fallait pratiquer les observances légales, et en cherchant leur intérêt particulier. (v. 8) « Si donc je me glorifie davantage de cette puissance » que j'ai reçue et dans laquelle je cherche la gloire de Jésus-Christ et non ma gloire propre, « je n'ai point sujet de rougir, » à savoir, de ce que je me fais valoir ainsi moi-même, parce que je ne le fais point pour paraître, mais par nécessité, afin qu'en montrant la grandeur de mon autorité et le néant de celle des faux-apôtres, vous ne vous laissiez point tromper par eux à l'avenir. Remarquez ici que, selon S. Grégoire, on peut se recommander soi-même, sans pécher en cela, pour deux motifs. Le premier, quand on est foulé aux pieds et assailli d'injures : alors celui qui se voit ainsi traité peut entreprendre sa propre éloge, ne se laisser point aller au désespoir et confondre ses adversaires. C'est ainsi que Job (xxvii, w. 2 à 8) dit beaucoup de bien de lui-même, et ajoute (v. 6) : « Car mon cœur ne me reproche rien dans toute ma vie. » En second lieu quand on annonce la vérité, et qu'un adversaire de la vérité la contredit ou en empêche

mihî iste. » (*Gal.*, II, v. 8) : « Qui operatus est Petro, etc. » — « Dedit, » inquam, mihî potestatem hanc specialem ad convertendum Gentes, « in ædificationem, » sc. Ecclesiæ, « et non in destructionem, » sicut faciunt pseudo, abutentes potestate eis data in contrarium ad quod data est. Nam licet potestas detur in ædificationem Ecclesiæ in fide et charitate, isti tamen quæerunt gloriam suam et non Christi, et ideo destruunt. Et hoc faciebant prælicando observari legalia et faciendo quæsitum. « Si ergo amplius glorior de hac potestate » quam habeo, et in qua gloriam Christi quæro et non meam, « non erubescam. » sc. de hujusmodi commenda-

lione mea, quia non facio ad ostendendum me, sed causa necessitatis, sc. : ut ostendens auctoritatem meam esse magnam, et pseudo nullam, non decipiâmini ab eis de cætero. Ubi nota quod, secundum Gregorium, duabus de causis potest aliquis se commendare absque peccato : sc. quando aliquis provocatur opprobriis et conculcatur ; et hoc, ut non desperet videns se conculcari, et ut confutet adversarios. Sic Job commendavit se multum, sicut patet (cap. xxvii, w. 2 - 8) unde dicit : « Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, etc. » Item quando aliquis prædicans veritatem, et alius adversarius veritatis contradicit sibi et impedit mani-

la manifestation : le prédicateur alors doit soutenir et montrer son autorité pour confondre le contradicteur, et entraîner ses auditeurs à la vérité. Voilà ce que S. Paul a fait en plusieurs circonstances et particulièrement ici.

II. En disant ensuite (v. 8) : « Mais afin qu'il ne semble pas que nous voulions, etc., » il continue à justifier sa conduite par l'évidence des faits. Dans ce dessein 1^o il montre la fausseté de ce qu'on lui impute ; 2^o il donne la raison de ce qu'il avance (v. 12) : « Car nous n'osons pas nous mettre au rang de quelques-uns, etc. ; » 3^o il développe cette raison même (v. 15) : « Quant à nous, ne nous glorifions pas démesurément, etc. » — 1^o Sur le premier de ces points, il faut se rappeler, qu'ainsi qu'il a été dit, on reprochait à S. Paul d'être tout humilité, en présence des gens, par crainte ou pour capter leur bienveillance et leur faveur, mais qu'une fois éloigné, il leur écrivait durement. L'Apôtre répond donc qu'il n'en est point ainsi, et que s'ils veulent considérer les choses selon l'extérieur seulement, ils le trouveront dans ses actes tel qu'ils le reconnaissent dans ses lettres ; d'ailleurs s'ils le veulent, ils peuvent en faire l'expérience. C'est ce qui lui fait dire (v. 9) : « Mais afin qu'il ne semble pas, » soit aux faux-apôtres, soit à vous-mêmes, « que nous voulions vous étonner, » c'est-à-dire vous inspirer de la terreur « par les lettres que nous vous adressons, » terreur que je ne vous inspirais point lorsque j'étais présent. Il parle ainsi « parce que les faux-apôtres disent (v. 10) : les lettres, » de Paul, « sont sévères, » c'est-à-dire, punissent avec dureté et sévérité, « et fortes, » c'est-à-dire, sans crainte aucune ; « mais lorsqu'il est présent, » il n'est point tel ; loin de là « il paraît bas, » c'est-à-dire plein d'humilité et de faiblesse, terme corrélatif à l'expression « fortes, »

festationem veritatis, tunc hujusmodi prædicator debet se commendare et ostendere auctoritatem suam ut confutet illum et ut trahat auditores ad veritatem. Et hoc facit Apostolus in multis locis et hic etiam.

II. *Consequenter* cum dicit : « Ut autem non existiamer, etc., » prosequitur causam suam ex facti evidentiâ. Et circa hoc tria facit : primo, ostendit falsum esse, quod sibi imponitur ; secundo, rationem dicti assignat, ibi : « Non enim audemus, etc., » tertio, exponit rationem ipsam, ibi : « Nos autem non, etc. » — 1^o Circa primum sciendum est, quod sicut dictum est, imponebatur Apostolo quod in præsentia esset humilis propter timorem, vel

propter gratiam et favorem captandam, et in absentia dure scriberet eis. Et ideo dicit Apostolus quod non est ita, sed si bene voluit considerare quæ apparent, ita invenient eum factio qualem habuerunt scripto ; et hoc possum experiri si volunt. Et hoc est quod dicit : « Ut autem non existimer, » a pseudo seu a vobis « tanquam terrere vos, » vel timorem vobis incutere « per epistolas » nostras quas vobis mittimus, quem quidem timorem non incutiebam vobis in præsentia. Et hoc ideo est, « Quoniam ipsi, » sc. Pauli, « graves sunt, » id est dure et graviter punientes, « et fortes, » id est absque timore ; « sed præsentia » non talis, imo « infirma, » id est debilis et humilis ; quod respondet ei quod

dont il s'est servi ; « et son discours, » c'est-à-dire sa prédication, son entretien, son exhortation « méprisable, » ce qui répond à cette autre expression : « sévères. » — (v. 11) « Mais que celui qui est dans ce sentiment à notre égard, » c'est-à-dire que celui qui parle ainsi de nous, « considère, » en d'autres termes, sache avec certitude, « que tels nous sommes dans nos lettres étant absent, tels, étant présent, nous sommes dans nos actions, » c'est-à-dire, nous serons étant présent, lorsque nous viendrons à vous, tels que nous sommes dans nos lettres étant absent, si la chose est nécessaire. Or l'Apôtre explique pourquoi il s'est conduit à leur endroit avec une suite d'humilité (1^{re} Corinth., II, v. 5) : « Et tant que j'ai été parmi vous, j'ai toujours été dans un état de faiblesse, de crainte et de tremblement. » Il agissait ainsi parce qu'ils n'étaient pas affermis dans la foi, et qu'il voulait les rendre tels par la douceur de ses manières. Il insinue, dans sa 1^{re} Epître (III, v. 2), le motif qui le portait à leur exposer des vérités faciles, et non des subtilités, quand il dit : « Je ne vous ai nourri que de lait, comme des petits enfants en Jésus-Christ, » car ils n'étaient pas encore capables d'une doctrine plus relevée.

2^o En disant (v. 12) : « Car nous n'osons pas, etc., » l'Apôtre donne la raison de ce qu'il vient dire. Je dis donc que nous ne sommes point semblables aux faux-apôtres, et que ce que l'on nous impute est une fausseté, parce que je ne prescris point autre chose que ce qu'il est nécessaire de faire. C'est ce qui lui fait dire (v. 12) : « Car nous n'osons pas nous mettre au rang de quelques-uns, » c'est-à-dire, nous compter comme l'un d'entr'eux, « ou nous comparer à eux, » c'est-à-dire, prétendre que nous sommes semblables à quelques-uns des faux-apôtres, « qui se relèvent » si fort auprès de vous, et cependant ne sont guères recommandés soit par les autres, soit par leur propre con-

dit, fortes ; « et sermo, » sc. prædicatio sua, et collocutio, et exhortatio « contemptibilis, » quod respondet ei quod dicitur, graves. « Sed qui est hujusmodi, » id est qui talia dicit de nobis, « cogitet, » id est sciat certe, « quia quales sumus, etc., » id est « tales erimus præsentibus » cum venimus ad vos, quales sumus « per epistolas absentes, » si necesse fuerit. Causam autem quare Apostolus se habuit humiliter ad eos, manifestat Apostolus (1 Cor., II, v. 3) : « Et ego, fratres, cum timore multo et tremore, etc., » quod faciebat, quia non erant firmi in fide. Et voluit eos per dulcedinem suæ conversationis firmare. Quare autem locutus fuerit sibi plana et prædicaverit eis

non subtilia, insinuat (1 Cor., III, v. 2) dicens : « Tanquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, etc. » Nondum enim erant capaces altioris doctrinæ.

2^o Consequenter cum dicit : « Non enim audemus, etc., » ostendit rationem dicti sui, dicens : dico quod non sumus similes pseudo, nec etiam est verum quod imponitur nobis, quia ego non dico alia quam facere est necesse. Et ideo dicit : « Non enim audemus nos inserere, » id est dicere nos esse unum ex eis, « aut comparare, » id est similem facere « quibusdam, » sc. pseudo, « qui seipsos » vobis tantum « commendant, » et tamen ab aliis et a factis suis non commendantur, contra illud

duite, quoique dise le livre des Proverbes (xxvii, v. 2) : « Qu'un autre vous loue, et non votre bouche, etc. » — (v. 12) « Mais nous nous mesurons sur ce que nous sommes véritablement en nous, » c'est-à-dire, nous mesurons et nos paroles et nos actes, sur ce qui est en nous ; en d'autres termes : nous ne disons de nous ce qui est en proportion avec nous, c'est-à-dire, mesuré sur nos actes (*Galat.*, vi, v. 4) : « Que chacun examine ses propres actions. »

On objecte ce passage (ci-dessus, iv, v. 2) : « Nous ne nous recommandons auprès de ceux qui jugent selon la conscience que par la sincérité, etc. » Cette parole n'est donc pas selon la vérité.

Il faut répondre qu'autre chose est de se recommander soi-même selon la conscience, autre chose de le faire en paroles. En effet, nous nous recommandons aux consciences des hommes lorsque nous faisons le bien, et cette recommandation est louable ; mais nous nous recommandons nous-mêmes aux oreilles par des paroles seulement, et cette recommandation est blâmable. L'Apôtre et les justes se recommandent de cette première manière ; les hypocrites et les faux-apôtres de la seconde.

LEÇON III^e (ch. x, w. 15 à 18 dernier.)

SOMMAIRE. — Que si l'Apôtre se glorifie, il ne dépasse point la mesure convenable.

15. *Or nous, nous ne nous glorifions point nous-mêmes démesurément ; mais nous renfermant dans les bornes du partage que Dieu nous a donné, nous nous glorifierons d'être parvenus jusqu'à vous.*

(*Prov.*, xxvii, v. 2) : « Laudet te alienus, et non os tuum, etc. » — « Sed ipsi in nobis, etc., » id est secundum ea que sunt in nobis commensuramus facta nostra et dicta. Quasi dicat : illa dicimus de nobis que sunt proportionata nobis, id est commensurata factis nostris (*Gal.*, vi, v. 4) : « Unusquisque opus suum probet, etc. »

Sed contra dicitur : « Commendant nosmetipsos ad omnem conscientiam, etc. » Ergo non bene dixit.

Respondeo dicendum est, quod aliud est commendare seipsum ad conscientiam, et aliud ad aures. Nam ad conscientias hominum commendamus nos ipsos cum bene

agimus ; et hoc est bonum. Ad aures autem commendamus nosmetipsos verbis tantum ; et hoc est malum. Primo modo commendat se justus et Apostolus. Secundo modo pseudo et hypocrite.

LECTIO III.

Si gloriatur Paulus, ostendit se non excedere in sui gloriacione mensuram.

13. *Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulam, qua mensus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos.*

14. *Car nous ne nous étendons pas au delà de ce que nous devons, comme si nous n'étions pas parvenus jusqu'à vous; puisque nous sommes arrivés jusqu'à vous en prêchant l'Évangile du Christ.*

15. *Nous ne nous relevons donc point démesurément, en nous attribuant les travaux des autres; mais nous espérons que votre foi croissant toujours en vous de plus en plus, nous étendrons notre partage beaucoup plus loin,*

16. *En prêchant l'Évangile aux nations qui sont au delà de vous, sans entreprendre sur le partage d'un autre, en nous glorifiant d'avoir bâti sur ce qu'il aurait déjà préparé.*

17. *Que celui donc qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur.*

18. *Car ce n'est pas celui qui se rend témoignage à lui-même qui est vraiment approuvé; mais c'est celui à qui Dieu rend témoignage.*